Herb. 90.6 Ad caliginem oculorum. (ed. Howald and Sigerist, p. 162)

Herba ruta rore matutino madentis sucos collectos in uasculo habeto et ex eo unguebis. Idem ad
carbunculos ex aceto tunsā inponitur.

PPB 17.27 (ed. Önnersfors, p. 45) Item ruta siluestre cum ros suum tundens et sucum eius cum
melle despumatū mittis paris ponderis et inunguis; mirifice prodest.

PPFP I.18.25 (ed. Winkler, p. 134) Rutam item siluestrem cum rore suo tundes et sucum eius
cum melle despumato mittes pari pondere et inunges; prodest.

³¹ OE Text for: I.2.1–I.2.21 reproduced in Cameron, *Anglo-Saxon Medicine* pp 189–90, translation, source study and commentary pp. 83–8. Sources for I.2.22 presented in Cameron ‘Bald’s Leechbook’, p. 156. Parallels with the *Physica Plinii* also noted in Adams and Deegan.

10r **I.2.3** Wip eagna miste monige men þy læs hiora eagan þa adle þrowian lociað on ceald wæter. 7 þonne magon fyr geseon ne wyrt þæt þa seon. ac micel win gedrinc 7 oþre geswette drincan 7 mettas. 7 þa swiþost þa ðe on ðære uferan wambe gewuniað 7 ne magon meltan. ac þær yfele wætan wyrceað 7 þicce. Por 7 cawel 7 eal þa þe syn swa afer sind to fleoganne 7 þæt þe mon on bedde dæges upweard ne licge 7 cyle 7 wind 7 rec 7 dust. þas þing 7 þisum gelic ælce dæge sceþþað þam eagum.

For mist of the eyes many men look into cold water³² in case their eyes suffer that disease, and then they may see far, that does not harm the vision, but drinking a lot of wine and other sweet drinks and food, and especially those that stay in the upper stomach and may not digest, but make harmful and crass humours there (harm the vision). Leek and cabbage and all those which are so harsh are to be avoided and the man should not lie facing upwards in bed in the day time and chill and wind and smoke and dust, these things and the like assault the eyes every day.

Syn V.28 (ed. Molinier, VI, 65–6)

Ab: XLII Ad caliginem oculorum

Ut caliginem vel nebulem non aliquis possedeatur, abis quando se in aqua mergunt frigida, diu in eadem oculis apertis intendunt; additur igitur ex ea in oculis virtus visui. A vino enim dulcem se absteneat, similiter diu remorant, que indigesti sunt et humorem generant pigrum, pinguem, qualia sunt eruca et porrus, et omnia, quorum agrido sursum detentur. Observandus est ne in lecto jaceat supinus diu. Vetandus est etiam frigus, et ventus, et fumus, et pulver.

La: XXXIII Ad nebula oculorum.

Ut autem non patiantur caliginem oculi, et quando mergent se in aqua frigida longius uidere possunt in uisum. Non enim inpedit ad legendum visio; additus enim ex hoc virtus. In suspensionem sit vinus multus et dulces et cibos qui in superiora ventris multum manet et indigestis et humida generant opera et pingua, eruga, porrus, et quaecumque sunt agra fugiant, et lectum supinum non jaceat indini; et frigus et ventus contrarius est; et fumo et pulvere.